Una prima raccolta di scritti irenici apparve nel 1607, con il titolo di *Doctorum aliquot ac piorum virorum libri et epistolae, ex quibus videri potest quam non sit difficilis controversiarum in religione conciliatio si controvertendi studium vitetur*, in appendice a un'edizione del *De officio pii ac publicae tranquillitatis vere amantis viri* di Georg Cassander curata dallo stesso Hotman<sup>73</sup>. Il re Enrico IV in persona fu promotore e sostenitore attivo di quel primo progetto irenico di Hotman, come dimostrano in maniera evidente anche alcune note nel diario del celebre memorialista francese Pierre de l'Estoile che precedono di poco la pubblicazione dell'antologia:<sup>74</sup>

«Le lundi 24<sup>e</sup> [septembre 1607] M. de Viliers-Hottoman me vinst voir, et me communiqua une liste de livres et escrits à recouvrir, si l'on pouvoit, pour la réformation de l'Eglise et réunion des deux Religions. A quoi ledit Hottoman, avec beaucoup de gens de bien, travaille fort, et m'en a communiqué quelques particularités notables, pour y entrer sous l'aveu du Roy, lequel il m'a dit l'y avoir trouvé fort disposé»

Anche grazie all'interessamento di Ugo Grozio, una seconda edizione dell'antologia fu pubblicata a Strasburgo nel 1628, con il nuovo titolo di *Syllabus aliquot Synodorum et colloquiorum, quae auctoritate et mandato Caesarum et Regum, super negotio Religionis, ad controversias conciliandas, indicta sunt: Doctorum item aliquot ac piorum virorum utriusque Religionis, tam Catholicae Romanae, quam Protestantium, libri & epistolae, vel ex iis excerpta, ex quibus videri potest, quam non sit difficilis controversiarum in Religione conciliatio, si pugnandi vincendique animus absit, veritatis vero studium cum pacis studio coiniungatur*<sup>75</sup>. Il volume, affidato per la stampa alla tipografia di Eberhard Zetzner, conteneva una prefazione firmata dal filologo tedesco

---

<sup>73</sup> J. HOTMAN, *Doctorum aliquot ac piorum virorum libri et epistolae, ex quibus videri potest quam non sit difficilis controversiarum in religione conciliatio si controvertendi studium vitetur*, in G. CASSANDER, *De officio pii ac publicae tranquillitatis vere amantis viri, in hoc Religionis dissidio. Auctore G. Cassandro. Postrema editio iuxta priorem anni MDLXI, s.l., 1607, pp. 37-48.*

<sup>74</sup> P. DE L'ESTOILE, *Memoires-journaux, 1574-1611, cit., VIII: Journal de Henri IV 1607-1609, p. 341.*

<sup>75</sup> J. HOTMAN, *Syllabus aliquot Synodorum et colloquiorum, quae auctoritate et mandato Caesarum et Regum, super negotio Religionis, ad controversias conciliandas, indicta sunt: Doctorum item aliquot ac piorum virorum utriusque Religionis, tam Catholicae Romanae, quam Protestantium, libri & epistolae, vel ex iis excerpta, ex quibus videri potest, quam non sit difficilis controversiarum in Religione conciliatio, si pugnandi vincendique animus absit, veritatis vero studium cum pacis studio coiniungatur, Aureliae [Strasburgo], 1628.*